REQUERIMENTO Nº     /2024
(DO SR. JULIO CESAR RIBEIRO)

Requer  a  realização  de  reunião  de
Audiência  Pública,  com  a  participação  do
CPB  para  conhecer  as  informações  e
preparativos  para  os  Jogos  Paralímpicos
Paris-2024.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  nos  artigos

117, inciso VIII, 255 e 256, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização  de  reunião  de  Audiência  Pública,  com  a  participação  do  CPB

(Comitê Paralímpico Brasileiro) para conhecer as informações e preparativos

para os Jogos Paralímpicos Paris-2024.

   Convidado a ser Incluído:

 Sr. Mizael Conrado - Presidente do CPB

JUSTIFICATIVA

A realização de uma Audiência Pública com a participação do

Comitê  Paralímpico  Brasileiro  (CPB)  para  discutir  os  preparativos  para  as

Jogos  Paralímpicos  Paris-2024  se  mostra  essencial  para  garantir

transparência,  informação  e  engajamento  da  sociedade  brasileira  nesse

importante evento esportivo internacional.

Os Jogos Paralímpicos Paris-2024 representam um momento

crucial  para  o  esporte  mundial,  e  é  de  interesse  público  conhecer

Câmara dos Deputados | Anexo IV- Gabinete 328 | 70160-900 Brasília/DF - Tel. (61) 3215-
5328| dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

*C
D2

48
92

86
98

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248928698100

RE
Q

 n
.8

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
03

/2
02

4
09

:1
7:

12
.3

23
 -

CE
SP

O

mailto:dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

detalhadamente os preparativos que estão sendo feitos pelo CPB para garantir

uma participação bem-sucedida do Brasil no evento.

A  realização  de  uma  Audiência  Pública  promove  a

transparência e fortalece a relação entre o CPB, os atletas e a comunidade

paralímpica brasileira, garantindo que as decisões tomadas estejam alinhadas

com os interesses e as expectativas da população.

Portanto, a realização desta Audiência Pública é fundamental

para assegurar que o Brasil esteja adequadamente preparado para participar

dos Jogos Paralímpicos Paris-2024 e para garantir que a sociedade brasileira

esteja devidamente informada e envolvida nesse processo.

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

Deputado JULIO CESAR RIBEIRO

Câmara dos Deputados | Anexo IV- Gabinete 328 | 70160-900 Brasília/DF - Tel. (61) 3215-
5328| dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

*C
D2

48
92

86
98

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248928698100

RE
Q

 n
.8

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
03

/2
02

4
09

:1
7:

12
.3

23
 -

CE
SP

O

mailto:dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br